[bookmark: _GoBack]Requisição ao Diretor/a de unidade escolar - Requisição
Ofício n° XX/20XX                                                             Município/Ba, XX de XXXXX de 20XX.

Ilustríssimo/a Senhor/a _____________________________________
Diretor/a da Unidade Escolar __________________ Município de _____________

Senhor/a Diretor/a,
Com base no artigo 12, VI da Constituição Federal e nos termos do artigo 26, I letras “a” e “b” da Lei 8625/95, REQUISITO de vossa senhoria, no prazo de 10 (dez) dias o envio o envio dos projetos técnicos arquitetônicos atualizados da escola ___________________,
O referido documento é necessário para a instrução do inquérito civil público n XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXº07/2007 (SIMP 046.0.64286/2010), que tem como objeto “a correta adequação da unidade escolar ESCOLA ______________, localizada na _______________________, Ba, bem como o seu entorno, às normas de acessibilidade, micro acessibilidade e mobilidade urbana, visando a segurança das edificações e a melhoria da qualidade de vida das pessoas, bem como o adequado transporte escolar para a referida unidade , além da adequada promoção das medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes.”
Informamos que os presente documentos foram anteriormente solicitados através do ofício n°_____________ sem que houvesse resposta.
Advertimos Vossa Senhoria que o não atendimento à presente requisição constitui tipificado no art. 10 do Lei 7347/85 , sujeitando o infrator à pena de reclusão de 01 (um) a 03 (três) anos mais multa.
Município-Ba, XX de XXXX de XXXXX.
Atenciosamente,
___________________________
Promotor/a de Justiça de Meio Ambiente